ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

13.01.2014
                                                                                                                    № 7

┌                                                                     ┐
  О проведении районного   тура
III Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» в 2014 году
В целях пропаганды чтения среди школьников, повышения интереса к современной русской литературе у детей и юношества, согласно Положению о III Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» в 2014 году, в соответствии с планом работы ИМЦ на 2014 год

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о районном туре III Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс).

2. Провести районный тур Конкурса среди учащихся 6-х классов  28.02.2014 г. в Централизованной библиотечной системе, Центральной библиотеке имени А.С.Пушкина Кстовского муниципального района.
3. Утвердить прилагаемый состав жюри  Конкурса.

4. Руководителям ОО обеспечить участие в Конкурсе победителя и призеров школьного тура согласно Положению о проведении Конкурса.

5. Наградить победителя и призеров Конкурса почетными грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального района.
6. Наградить педагогов, подготовивших победителя и призеров Конкурса благодарственными письмами департамента образования администрации Кстовского муниципального района.
7. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на начальника ИМЦ Белову И.А.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента образования Долгих А.Н.
Директор                                                                                                         В.П.Романчук
УТВЕРЖДЕНО

 приказом
 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от 13.01.2014 №7
Положение

о проведении районного тура III Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика» в 2014 году
1. Общие положения

Районный тур III Всероссийского  Конкурса юных чтецов среди учащихся 6-х классов «Живая классика» - соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков только из прозаических произведений российских и зарубежных писателей, направленное на пропаганду чтения среди школьников, на повышение интереса к современной русской литературе.

2. Цели и задачи  Конкурса:
· Расширение читательского кругозора детей.

· Развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной информации.
· Возрождение
традиций семейного чтения.

· Повышение
общественного интереса к библиотекам.

· Повышение
уровня грамотности населения.

· Поиск и поддержка талантливых детей.
3. Участники Конкурса

Обучающиеся 6 классов образовательных организаций района – победители  школьного тура Конкурса: строго по одному участнику от ОО.
4. Организация конкурса

Конкурс организуется информационно-методическим центром департамента образования администрации Кстовского муниципального  района, районным предметным методическим советом учителей русского языка и литературы.

Конкурс проводится в четыре тура:

1 тур – школьный.

Проводится внутри школы в соответствии с  Положением, утвержденным приказом директора ОО в срок до 21.02.2014 г.

 По результатам 1-го тура в срок до 25.02.2014 г. размещаются: отчет и заявка в информационно-поисковой системе Googlе и отчет на странице школы  на сайте www.yougreaders.ru (включающий фамилии, имена, отчества победителя и призеров, название произведений, фотографии).

2 т ур – районный.

Проводится в соответствии с данным Положением 28.02.2014г. в 9-00 в Централизованной библиотечной системе, Центральной библиотеке имени А.С.Пушкина Кстовского муниципального района.

По результатам 2-го тура победитель и призеры направляются на региональный тур.

Отчет о проведении районного тура Конкурса (включающий фамилии, имена, отчества победителей, название произведений, фотографии) размещается на странице школы  на сайте www.yougreaders.ru не позднее 25.03.2014 года.

3 тур – региональный.

        Проводится в апреле (в Международный день детской книги или Международный день авторского права).
       По результатам 3-го тура победитель и призеры направляются на всероссийский                             тур.

Отчет о проведении регионального тура Конкурса (включающий фамилии, имена, отчества победителей, название произведений, фотографии) размещается на странице школы  на сайте www.yougreaders.ru не позднее 30 апреля 2014 года.

4 тур – всероссийский.

 Проводится 1 июня (в Международный день защиты детей).

Победители Всероссийского тура становятся участниками Международного финала Конкурса, который пройдет с 3 по 7 июня 2014 года в Москве.

5. Содержание Конкурса

В рамках Конкурса участник читает на русском языке отрывок из выбранного им прозаического произведения, которое не входит в школьную программу по литературе. Во время выступления могут быть использованы: музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

Продолжительность индивидуального выступления  - не более 5 минут.

6. Критерии оценки выступлений обучающихся:
- выбор текста произведения для использования в рамках Конкурса;

- грамотная речь;

- артистизм исполнения;

- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;
 - отличное знание текста наизусть;

 - дикция и артикуляция;

 - эмоциональность;

 - ситуативное звучание, громкость;

 - соблюдение темпа, ритма;

 - уровень отражения тематики.

Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.
7. Подведение итогов Конкурса

Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри по критериям, утвержденным данным Положением. Победителем и призерами Конкурса считаются  участники, набравшие наибольшее количество баллов и занявшие I,II и III места.

Победитель и призеры награждаются почетными грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального  района.

Педагоги, подготовившие победителя и призеров Конкурса, награждаются благодарственными письмами департамента образования администрации Кстовского муниципального  района.

Положение разработано методистом ИМЦ департамента образования администрации Кстовского муниципального района Л.И.Погожевой.

УТВЕРЖДЕН

приказом
департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от 13.01.2014 №7
Состав жюри Конкурса
1. Калачева Н.В. – заведующий центром писателей им. П.П. Штатнова Централизованной библиотечной системы, Центральной библиотеки имени А.С.Пушкина Кстовского муниципального района, председатель.

2. Шувалова М.В. -  член Союза писателей России.

3.  Камолых Г.И. – главный библиотекарь читального зала  центральной библиотеки имени А.С.Пушкина.

4. Балашова Е.В.  – главный библиотекарь читального зала  центральной библиотеки имени А.С.Пушкина.

5. Погожева Л.И. – методист ИМЦ департамента образования администрации Кстовского муниципального района.

6. Зуйкова Т.А.– учитель русского языка и литературы МБОУ  Гимназии №4, руководитель РПМС учителей русского языка и литературы.
7. Яковлева М.В. - учитель русского языка и литературы МБОУ  Лицея №7.

____________________________